Rua José Cunha, n° 305 – Areia Branca
Belford Roxo/RJ – CEP 26.135-010

Tel. (21) 2661:1018 / Email.: previde@previde.rj.gov.br

                                                                                                               ATA DA REUNIÃO DO CONFIS
MÊS NOVEMBRO

ANO 2025

Data: 18/12/2025

Horário: 14h00

Local: Sala de Reuniões do Previde

Conselheiros presentes do Conselho Fiscal:

* Vanessa Maria Passos de Barros
(Membro: Representante do Poder Executivo)

* Valéria de Sousa Lima
(Membro: Representante Poder Legislativo)

* Irislete do Nascimento Santos do Rosario
(Membro: Representante Servidores Ativos

* Marcelo Lopes de Oliveira
(Membro: Representante PREVIDE)

Ordem do Dia:

ABERTURA DA ATA DO CONSELHO CONFIS

Aos dezoito dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e cinco, às 14h00, reuniu-se o
Conselho Fiscal – CONFIS, nas dependências do PREVIDE, para a realização de reunião
ordinária, conforme convocação prévia. A reunião foi aberta pelo Presidente do PREVIDE, que
declarou iniciados os trabalhos, agradecendo a presença de todos os conselheiros e demais
participantes.

1 – Abertura da Reunião
O Presidente do PREVIDE procedeu à abertura oficial da reunião, dando início às
deliberações previstas na pauta.

2 – Prioridades
O Presidente informou que as prioridades dos trabalhos e análises do período foram as
concessões de pensões por morte e aposentadorias compulsórias, considerando a urgência
e a relevância desses benefícios para os segurados e seus dependentes.

3 – Finanças
No que se refere à área financeira, foi informado que o Poder Executivo está realizando
regularmente os repasses dos aportes ao PREVIDE, conforme estabelecido em lei.

4 – Consultoria
Foi registrado que está sendo realizada consultoria especializada ao PREVIDE pela empresa

Rua José Cunha, n° 305 – Areia Branca
Belford Roxo/RJ – CEP 26.135-010

Tel. (21) 2661:1018 / Email.: previde@previde.rj.gov.br

Crédito e Mercado, com o objetivo de assessorar nas questões relacionadas à gestão e aos
investimentos.

5 – Política de Investimentos
A servidora Hellen Talita declarou que está em andamento a execução da Política de
Investimentos do Instituto, conforme as diretrizes previamente estabelecidas.

6 – Obrigatoriedade da Política de Investimentos
Foi informado aos conselheiros que a Política de Investimentos é obrigatória, devendo ser
elaborada, observada e cumprida pelo Instituto, em conformidade com a legislação vigente.

7 – Função da Empresa Crédito e Mercado
Foi esclarecido que a empresa Crédito e Mercado possui a função de sugerir os percentuais
de alocação dos recursos a serem investidos, cabendo ao Instituto a análise e deliberação
final.

8 – Informações do CONAD
Todas as informações referentes à reunião do Conselho de Administração – CONAD foram
apresentadas e aprovadas pelos conselheiros.

9 – Leitura da Ata do CONAD
A Conselheira Valéria realizou a leitura da Ata da reunião do CONAD, a qual foi apreciada
pelos membros do CONFIS.

10 – Balancete
Foram apresentados os balancetes referentes ao mês de novembro de 2025, os quais foram
analisados e aprovados por unanimidade pelos conselheiros presentes.

 Sem mais a relatar, eu Irislete do Nascimento Santos do Rosario, lavrei e  assino
a presente ata,

_____________________________
Vanessa Maria Passos de Barros

(Membro: Representante do Poder Executivo)

           ______________________________________
Valéria de Sousa Lima

(Membro: Representante Poder Legislativo)

______________________________________________
Irislete do Nascimento Santos do Rosario

(Membro: Representante Servidores Ativos)

_______________________________________
Marcelo Lopes de Oliveira

(Membro: Representante PREVIDE)

Rua José Cunha, n° 305 – Areia Branca
Belford Roxo/RJ – CEP 26.135-010

Tel. (21) 2661:1018 / Email.: previde@previde.rj.gov.br